

## کشمیر کی د هند او پاکستان خونړی جگړې

### افغانستان کی اغیزی سریزه

لمری برخه

د کشمیر هیواد نوم د توکمپوهنې له پلوه د لرغوني سانسیکریت له ژبې څخه اخیستل شوي دی. په تاریخي روایاتو کی « که »، په مانا د اوبه او « شمیره » په مانا د وچیشوي، دواړه ټکی داسې مانا ورکوي، په هغه هیواد کی چې اوبه وچیشوي دي. کشمیر د اسیا سویس دی. کشمیر پخوا د نړۍ د سیلانیانو جنت بلل کیدو، د کشمیر ښکلی سیمه ترننه دنړۍ د طبیعت تر ټولو له ښایسته سیمو څخه شمیرل کیږي. د کشمیر سیمه د هماليا د جگو غرو له جگو سیمو څخه گڼل کیږي.

په وولسمه پیړۍ کی کله چې د هندوستان څخه د مغلو سترتواک نورالدین سلیم جهانگیر د کشمیر له دری څخه لیدنه کوله. هغه وویل، که چیرته د ځمکې پرمخ جنت وي، بیا نو هغه دلته دی، دلته دی، دلته دی. په ۱۶۲۷ کال د مغلو ستر ټواک د شاه جهان پلار کله چې دی په مرگ کی پروت وو، دده نه د ورستي هیلې پوښتنه وشوه، هغه د مرگ په ورستيو سلگيو کی وویل، کشمیر، کشمیر. انگریزي کولونیالیستو نیواکرو د کشمیر دری ته د نیکمرغې دره ویلي وو. نن د کشمیر دره د ویري، وینې او ترهگري دره گرځیدلي ده. د کشمیر په یوه برخه کی هندي پوځ او په بله برخه کی گوریلابي خوځښتونه او د پاکستان پوځ د جگړې په حالت کی سره پراته دي. دوي دغه دره د یوې اوږدې خونړی جگړې ډگر گرځولي. کشمیر د څولسیزو څخه په منځني اسیا کی یوه جگړه یزه او د تاوتریخوالي څخه ډکه سیمه گرځیدلي ده. د کشمیر کرکیچ او په سیمه کی کرکیچونه له یوبل سره مستقیم تړو لري. کشمیر له هند، چین، پاکستان او افغانستان سره ګډه پوله لري. د کشمیر یو په دریمه برخه د پاکستان په کنترول کی د ازاد کشمیر په نامه ده. د کشمیر دوه په دریو برخه خاوره د هندترو لکی لاندې ده، د جمو او کشمیر ایالت پلازمېنه سرینگر اکثريت وگړي مسلمانان دي. د کشمیر اکزي سیمه چې ۳۳۰۰۰ کیلومتر مساحت لري په ۱۹۶۰ کال کی دچینایانو له خوا اشغال شوي ده. په همدې سیمه باندې بیا دچین او هند ترمنځ لانجه تر پوځي جگړو پوری هم رسیدلي ده. له همدې یرغلگرو ځواکونو له شتون سره د کشمیر هیواد لانجه نوره پیچلي او اوږده شوي ده.

د کشمیر دکرکیچ گډونوالو د برتانوي هند له خپلواکي او ویش څخه را په دیخوا دغه ښکلی هیواد یې له جنته په دوزخ بدل کړي دی. دغه سیمه له پنځوسو کالو څخه را په دیخوا په یوه دایمي جنگي حالت کی ده. نن دغه سیمه دا ټومي توغندیو، بمومواو وسلو سره نوره گواښمنه شوي ده. د نړۍ پر بام یا کشمیر کی له ډیره مودې څخه د هند او پاکستان دولتي تروریزم روان دی او بی گناه کشمیریان یې هره ورځ قربانیان دي. د کشمیر له کرکیچینې سیمې څخه هر ورځ د جگړیزو زره بوگونونکو خبرونه پای نه لیدل کیږي. کشمیر کی د کنترول کرښې په دواړو غاړو کی د هند او پاکستان نیواکگرو ظالمانه او ناروا جگړې روانې دي. د کشمیر لانجه او کرکیچ د کشمیریانو ترمنځه د کنترول کرښې په سرلکه د ډیورنډ کرښه د پښتونو ترمنځه د انگریزانو د کولونیالیستي استعمار د توري امپراتوری زیربنه ده. کشمیریان هم د پښتنو په څیر د انگریزانو، هندوانو او پنجابیانو د خونړی توراستعمار لخوا په دوو برخو وویشل شوي دي.

#### ۱. د کشمیر هیواد او د سیمې لنډ تاریخ

له مسیحیت څخه ۳۰۰۰ کاله مخکې لومړنی تمدن چې ژبه یې سانسکریت وه، د هندیزم مذهب سره یوځای په کشمیر کی ځای پرځای شو.

له مسیحیت څخه ۱۵۰۰ کاله مخکې کشمیر ته د اریایانو د ورتلو سره سم ډیر هندوان لمنځه ولاړل.

له مسیحیت څخه ۲۰۰ کاله ورسته کشمیر کوشانیانې امپراتوری لاندې کړو او د بودیزم مذهب یې په کې خپورکړو.

په ۱۳۲۰ کال کی د کشمیر هیواد خپلواک دولت بنسټ کیښودل شو.

په ۱۵۰۰ کال د اسلام مبارک دین د پښتنو افغانانو او مغلو امپراتوریو له خوا په کشمیرکی خپور شو.

د ۱۵۸۵ څخه تر ۱۵۸۷ د مغولو ستر ټواک جلال الدین محمد اکبر کشمیر یې د خپل امپراتوری تر کنترول لاندې راوست.

په ۱۷۰۰ کال کی کشمیر ته لومړني انگریزي کورني د سوداگري لپاره راغلي .

په ۱۷۰۷ کی سلطان اوررنګ زیب د مغولو امپراتوری ته نوره وسعت ورکړو. د اوررنګ زیب له مرگه ورسته

دغه امپراتوری د خپل پوځي او مالي ځواک له ارزښت سره سره لمنځه ولاړه .

دیانو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

په ۱۷۵۲ کال کې کشمیر بیا د دراني پښتونو افغانانو د امپراتورۍ یوه برخه وگرځیده. هم مهال ټول ننني پاکستان او هندوستان د افغانستان د ستري اسلامي امپراتورۍ سیمه ګرځېدلې وه.

کشمیر تر ۱۸۰۹ کال د افغانستان یو ولایت وو. هندو او مسلمان د مذهبي توپیر نو سره سره په یوه اسلامي دولت کې په سولیزه ډول د یوبل سره د زغم په کولتور کې ګډ ژوند کاوه.

په ۱۸۱۹ کال کې کشمیر د رنجیت سنگ له خوا اشغال شو. د رنجیت سنگ خوري ګلاب سنگ د جمو او کشمیر حکمراني د انگریزانو څخه د یونیم میلیونو امریکایي ډالرو په بدل کې ترلاسه کړه.

په ۱۸۴۵ کال کې ګلاب سنگ د کشمیر ګورنر په توګه د پنجاب سیګانو دولت او د انگریزانو ترمنځ په لومړۍ جګړه کې برخه وانخیسته، دې بیا په دغه پوځي کرکیچ کې د انگریزي پوځونو مرکچن وټاکل شو.

په ۱۸۵۷ کال کې د ګلاب سنگ زوي رنجیت سنگ نوري سیمې لکه هنوز، ګیلګیت، ناګر او لادکه د کشمیر سره یوځای کړې، د دغې نوي دولت نوم جمو او کشمیر ونومول شو.

په ۱۹۰۶ کال کې سید احمد خان د مسلم لیګ بنسټ کېښود، ده د انگریزانو څخه د یو اسلامي خپلواک کشمیري دولت غوښتنه وکړه.

له ۱۹۲۵ کال څخه هري سنگ د رنجیت سنگ وراره د کشمیر حکمران وو.

په ۱۹۳۱ کال کې د کشمیر مسلمانانو د شیخ عبدالله په مشري پاڅون وکړ و.

په ۱۹۵۱ کال کې د جمو او کشمیر شاهزاده دولت د انگریزي کشمیري ادارې له خوا لمنځه لاړ.

په ۱۹۴۷ کال کې په پاکستان کې محمد علي جناح او په هند کې جواهر لعل نهرو ولسمشران او د نوموړيو هیوادو بنسټ اېښودونکي ونومول شول.

په ۱۹۴۷ کال کې تر څو چې د کشمیر محاراجا پریکړه کوله، چې د هند یا له پاکستان سره یوځای شي، پاکستانی جنګیالي کشمیر ته وننوتل. محاراجا پریکړه وکړه، چې د هند سره یوځای کيږي او د هند پوځ څخه یې مرسته وغوښتله. له همدې سره د هند او پاکستان لومړۍ جګړه پیل شوه.

په ۱۹۴۹ کال د جنوري په لومړۍ نېټه د ملګرو ملتو په منځګر توب دغه جګړه کې اوربند وشو. د کشمیر یوه کوچني برخه د پاکستان په کنټرول کې او لویه برخه د هند په ولکه کې ولویده. د هند د هغه مهال لومړۍ وزیر جواهر لعل نهرو کشمیریانو ته وعده وکړه چې یوه ټولپوښتنه به ددوی د راتلونکې برخلیک وټاکي، دغه ټولپوښتنه تر ننه نه ده تر سره شوې.

د هند او پاکستان ترمنځ کرکیچ یو قومي او مذهبي کرکیچ دی. هند او پاکستان له قومي او مذهبي پلوه دوه بېل کولتورونه دي، دغه کرکیچ د هندوستان څخه د انگریزي کولونیاال ځواک له وتلو څخه ورسته رامنځته شوي دي.

د هند د نیمې وچې زرګلن زور تاریخ له د ډول ډول کولتورونو او برغلونو څخه ډک تاریخ دی. په هند کې له مسیحیت څخه پنځمه پېړۍ مخکې هندویزم او بودیزم مذهبونو شتون درلود. په هند کې زموږ د اوسني تاریخ په لومړۍ پېړۍ کې د مسیحیت لومړني نښې نښانې را څرګندي شوې.

د دیارلسمې پېړۍ څخه را په دېخوا په هند کې د مغولو او افغان بادشاهانو امپراتوریو د اسلام سپیڅلي دین خپرو کړو. د هند په شمال لویدیځ کې بیا د سیګانو ډلرکیو مذهب د پام وړ وو. د هند په نیمه وچه کې اروپایي کولونیاال ځواکونه د پورتګال، فرانسې، هالنډ او ورستي نړیوال کولونیاال ځواک انگریزانو شتون درلود.

د ۱۸۸۰ کالونو څخه را په دېخوا په هندوستان کې ورو ورو د خپلواکۍ غورځنګ راڅرګند شو. دا غورځنګ د هند د خپلواکي ملي کانګرس او مسلم لیګ له خوا رهبري کېده.

په ۱۹۱۶ کال کې د هند د خپلواکي ملي کانګرس او مسلم لیګ سره یوځای شول، دوی په پیل کې د خپلواکه ادارې غوښتنه د کامنولټ هیوادو په څیر لکه کاناډا او استرالیا وکړه او ورسره د لکنهو تړون یې لاسلیک کړو. په ۱۹۱۹ کال کې افغانستان په سیمه کې یواځینې هیواد وو، چې خپله خپلواکي له انگریزانو څخه ترلاسه کړه. په ۱۹۲۰ کې مهاتما کرچند ګاندي د لوی روح په نامه یادیدو، له سویلي افریقا څخه د خپلې ځانګړي سیاسي فلسفې عدم تشدد سره هند ته راستون شو. دی د هند د خپلواکي د غورځنګ مشر وټاکل شو. ګاندي د هند ملي کانګرس مشر په توګه هېڅ مهال له خپلې موخې څخه د یو خپلواک او څومذهبي هندوستان چې په هغه کې هندو او مسلمان په سولیزه ډول ژوند وکړي وانښت.

د مسلم لیګ مشر ورسته د پاکستان د دولت بنسټ اېښودونکي علي جناح هم په پیل کې د هندو او مسلمان د سیاسي یوالي پلوي وو. جناح د خپلې موخې څخه هغه مهال په شا شو، کله چې د ده او ګاندي ترمنځ اختلاف رامنځته شو.

په ۱۹۴۰ کال کې مایوسه شوي علي جناح د دوو ملتونو تیوري اعلان کړه. په دغې تیوري کې راغلي وو، چې هندو او مسلمان دوو ملتونه دي، له همدې امله دوی باید دوه ملي دولتونو رامنځته کړي. انگریزانو د دغې ویش ملاتړ وکړو او د علي جناح تر شا ودریدل. کله چې انگریزانو سیمه پریښوده، هغه مهال د کشمیري شاهزاده دولت په اړه لکه د ډیورنډ کرښې په څیر د انگریزانو لخوا هېڅ ډول برخلیک ټاکونکي پریکړه ونشو.

په ۱۹۴۰ کال کې کله چې علي جناح د لاهور تړون وليکلو، ده په لومړۍ ځل د هندوستان ویش يې رسماً د دوو ملتونو په تيوري کې وړاندې کړو او د پاکستان د دولت نوم اېڅې يا الفبا له پنځو صوبوڅخه جوړ او وټاکل شو. پ پنجاب، الف د افغانستان ولايت يا افغانيه، ک کشمير، س سند او ورستي ستان د بلوچستان دی. ۱

په ۱۹۴۷ کال د جون په دريمه نېټه د انگریزانو د ويسراي مرستيال لورد مونت بټن په نامه د هنديمي وچې د ویش پلان په دوو دولتونو کې د انگلستان د ولسي جرگې لخوا هم تصویب او اعلان شو.

د هند ملي کانگرس او مسلم ليک د غه پلان ومانو. د مونت بټن په پلان کې د پولو په اړه څه نه وو ليکل شوي. دا مهال په هندوستان کې ۵۰۰ کوچني د شهزاده گانو دولتونه يا کوچيني حکمراني شتون درلود، د پلان له مخې دوی په خپله کولای شول، چې له هندوستان ياله پاکستان سره يوځای شي او په ځينو خاصو مواردو کې خپلواک پاتې کيدای هم شي. حیدرا اباد، میسوره، بوروده او کشمير د شاهزاده گانو دولتونه يا کوچنيو حکمرانیو د نویو دوو دولتونو هند او پاکستان سره يوځای کيدل ناشوني وو، دوی غوښتل چې ازاد پاتې شي. د جمو او کشمير مشرانو په پیل کې د يو خپلواک کشميري دولت د سويس هیواد ډول ته ډیر نږدې شوي وو. د کشمير يواځني مسلمان اپوزیسیون د جمو او کشمير ملي کانگرس هم د يو خپلواک کشمير لپاره مبارزه کوله. د جمو او کشمير ځانگړتوب په دې کې وو، چې کشمير د هند او پاکستان د خاورې په منځ کې نه بلکې، کشمير د افغانستان او چین هیوادو سره هم په گاونډي کې دی. ۲

## ۲. دهند او پاکستان د کشمير د ویش په سر لومړۍ جگړه .

په ۱۹۴۷ کال د اوكست په ۱۴ پاکستان او ۱۵ نېټه هند دوه دولتونه اعلان شول. د اعلان څخه يوه ورځ ورسته ددغو دوو هیوادو پټي ساتل شوي پولې هم رسماً اعلان شوي. ویش ددواړو هیوادو د خلکو له شدید غبرگونو سره مخامخ شو. د برتانوي هند ټول مسلمان شمال لویدیځ ولایات او ختیځ بنگله دېش پاکستان ته او نور ټول هندو اکثریت د هند سره يوځای شي. د پولو له وستلو سره سم لس میلیونه خلک له یوه هیواد څخه بل هیواد ته په ډیر بد حالت کې کډوال شول. ۲

د پاکستان واکدارانو د جمو او کشمير په مشرانو باندې ډیر فشار راوست، چې له پاکستان سره يوځای شي او وعده یې ورسره وکړه، چې له جنگیالیو سره به د پاکستان پوځ پوځې مرسته وکړي تر څو درست کشمير ته د جگړو لپاره ولیردول شي. کله چې جنگیالیو د کشمير یوه ستره برخه لاندې کړه او پلازمېنې سریناگر ته نږدې کیدل، هندي پوځ سمدستي په متقابل یرغلگر غبرگون لاس پوری کړو او یرغلگر یې د کشمير له یوې برخې څخه په شا وتمبول. هندوستان جمو او کشمير د دولت یې د خپل هندي اتحاد یوه برخه اعلان کړه. ۳

هم مهال پاکستان په مظفر اباد کې د ازاد کشمير دولت اعلان وکړ و. هند دغه شخړه د ملگرو ملتو امنیت شورا ته وړاندې کړه، د ملگرو ملتو امنیت شورا د هند او پاکستان په اړه د ۳۸، ۳۹ او ۴۷ مصوبې صادري کړي. ۴

په ۱۹۴۹ کال د کراچي توافقلیک دغه نا اعلان شوي جگړه پای ته ورسوله. دغې توافقلیک د اوربند کرښه تعریف کړه او ملگرو ملتو د هند څخه غوښتنه وکړه چې د کشمير د اوربند کرښې په اړه یو ټولپوښتنه تر سره کړي. د هند او پاکستان ترمنځه یو ځل بیا د همدې کرښې په سر شخړه رامنځته شوه.

په ۱۹۵۳ کال د هند او پاکستان ترمنځ د سولې په اړه لومړنی دوه اړخیزه ناستي وشوي. ۵

## ۳. دهند او پاکستان په کشمير کې دوهمه جگړه

په ۱۹۶۲ کال د اکتوبر په شلمه نېټه چينايي پوځ د کشمير پر اکزي سيمه یرغل وکړو. پاکستان د هند په کمزورتيا پوه شو او د چین سره ملگري شو، ترڅو چې د گد دښمن سره يو ځای وځنډي. هم مهاله پاکستان له امریکا څخه وسله تر لاسه کړه او غوښتل یې چې دغه کرکیچ د وسله والي جگړې له لارې د شوبلو په یو برید کې هوار کړي. چین په دغه جگړه کې د پاکستان ملگرتيا ونه کړه. په ۱۹۶۵ کال د سپتامبر په شلمه د هند او پاکستان ترمنځ د ملگرو ملتو په فشار د اوربند تړون لاسلیک شو. په دې جگړه کې ایوب خان یوه سخته ماته ومنله. ۶

په ۱۹۶۶ کال د جنوري په لسمه نېټه پاکستانی او هندي هیبوتونو د روسانو په منځگړوتوب په تاشکند کې سره ولیدل. په پایله کې په دی جوړه راغله، چې هندي پوځونه باید د پاکستانی کشمير څخه ووځي او پاکستان به بیا داسې تیري نه کوي.

## ۴. دهند او پاکستان دريمه جگړه

په ۱۹۷۱ کال کې د پاکستان د نوي صدراعظم يحيی خان په راتلو سره د هند او پاکستان اړیکې يوځل بیا ترینگلي شوې او د کشمير دريمه جگړه پیل شوه. له همدې سره په ختیځ پاکستان کې د خلکو د خپلواکي هڅې ډیرې شوې. په ۱۹۷۱ کال د مارچ په شپږویشتمه شیخ مجیب الرحمن د بنگلادېش خپلواکي اعلان کړه. د پاکستان حکومت ډیره هڅه وکړه چې د بنگله دېش د خپلواکي مخه ونیسي، نږدې لس میلیونه بنگالي مسلمانان یې د خپل پوځي ترهگري له لارې ووژل. په میلیونو بنگالیان هند ته کډوال شول. د هند د هغه مهال صدراعظمه میرمن هندراگاندي ددېرو کډوالو د راتلو څخه په اندېښنه کې شوه او هڅه یې وکړه، د نړۍ او امریکا له اغیزو څخه کار واخلي، ترڅو پاکستان په بنگله دېش کې خپلو پوځي جناياتو ته د پای ټکي کيږدي. کله چې دغو هڅو په پاکستان باندې کومه اغیزه ونه کړو.

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۵

په ۱۹۷۱ کال د دسامبر په دولسمه هند مجبور شو چې غیرگون وښايي او پاکستان ته يې د جگړې اعلان وکړو. هندي پوځ په يوه ضربتي جگړه کې د پاکستان د سمندري ځواک په مرسته وکولای شول، چې د پاکستان د هوايي ځواک څلورمه برخه او د وسله وال پوځ دريمه برخه لمنځه یوسي. ۷

د ۱۹۷۲ کال په پيل کې بنگله دېش رسماً د موجب الرحمان په مشرې د ډيرو هيوادو له خوا په رسميت وپېژندل شو. هند ورسته ورو ورو خپل پوځونه له نوي بنگله دېش څخه ويستل، هند د بنگله دېش له خپلواکي او د پاکستان څخه د بنگله دېش بيلتون ملاتړ وکړو. د پاکستان او هند ترمنځه څلور وسله والي جگړې شوي، چې درې يې د جمو او کشمير او روستي جگړه په ۱۹۹۹ کال کې د کارگيل د سيمې په سر رامنځته شوي دي.

کشمير کې په دې ورستيو لسو کالونو کې اټکل له ۳۰۰۰۰ څخه ډير بي گناه ملکيان وژل شوي دي او د ډيرو کشميريانو بشري حقوق يا وگړرښتې د هندي او پاکستاني پوځي بوتونو او توپونولاندي شوي دي.

#### ۵. د پاکستان بهرني سياست د کشمير او افغانستان په اړه

د پاکستان له جوړيدو سره تر نننه دغه هيواد د خپلو دواړو گاونډيو هيوادونو هند او افغانستان سره ترينگلي، زهرجنې اړيکې لري. دا د خاورې نا حل شوي کرکېچ د هند سره د کشمير په سرله افغانستان سره د پښتون ولس د يووالي يا د پښتونستان مسلي په سر رامنځته شوي دي. افغانستان خپله پنځه زره کلنه خاوره له پاکستان څخه بيرته غواړي، چې انگرېزي کولونيال ځواک له افغانستانه د لويې لويې په ترڅ کې په زور او ناروا توگه بيله کړي وه. له همدې امله د پاکستان بهرني سياست له يو ستر کرکېچ سره مخامخ دی.

د ۱۹۵۰ کالونو څخه را په دېخوا د پاکستان پوځ د پاکستان د ملت جوړونې په پروو نوکې يو مرکزي فکتور او ځواک گرځيدلې دی. له همدې امله د پاکستان بهرني سياست د پوځ له خوا ټاکل کيږي. پاکستاني پوځ هند او افغانستان د ځان لپاره يو ستر گواښ گڼي. پاکستان ته ډيره گرانه ده ، چې د خپلې بهرني سياسي تگلارې د عملي کولو او اغيزمنتوب لپاره دا ورپکو د پياوړي و سلی د استعمال څخه لاس په سر شي.

کله چې په ۱۹۵۸ کال کې جنرال ايوب خان پوځي کودتا وکړه، پاکستان يو گارنيزيوني دولت ته وده وکړه. سره له دې چې په ۱۹۷۱ کال کې هندي پوځ د پاکستان پوځ ته د جگړې په ډگر کې سخته ماته ورکړه، د پاکستان پوځ کورني او وسله وال ځواک مات نشو. پاکستاني پوځ په پاکستان کې د هند سره د کشمير کرکېچ په سر خپل بهرني او کورني امنيتي سياست برلاسي وساتله.

په ۱۹۷۷ کال کې جنرال ضياءالحق د علي بوتېو په وړاندي پوځي کودتا وکړه. ضيا د خپل رژيم د مشروعيت خورولو او پراخولو لپاره د پاکستان اسلاميزشن تگلاره غوره کړه.

په همدې بهير کې په ۱۹۷۹ کال پخواني شوروي اتحاد په افغانستان باندې پوځي يرغل وکړو، د پاکستان اي اس اي د امريکا څخه بي کچه پوځي مرستې ترلاسه کړي . تر څو افغان مجاهدين د شوروي اتحاد په وړاندي جگړې ته تيار کړي. دغو مرستو د ضياءالحق اسلاميزشن ته نوره وده ورکړه. د پاکستان پوځ بهرني، کورني او امنيتي سياست خپلواکي په ډيرو برخو کې ليدل کيږي.

په ۱۹۷۱ کال کې پاکستان د خپلې پوځي ماتې په غيرگون کې اتومي پروگرام ته وده ورکړه . دا پلان د پاکستان پوځ يو خاص او پټ پروگرام وو.

په ۱۹۸۸ کال کې کله چې لومړي وزيرې بينظير بوتېو حکومتي چارې ترلاسه کړي . بينظير بوتېو د پاکستان د اتومي پروگرام چارې مالومات له خپلو پوځي جنرالانو څخه نه بلکې د امريکايي چارواکو څخه ترلاسه کړل. د هند سره د کشمير کرکېچ ډيره موده په پاکستاني ټولنه کې د هويت يو خاص ځاي درلود. له همدې سره په پاکستاني پوځ باندې د حکومت ستره بوديجه لگيږي، چې د روغتيا، ښوونې او روزنې ته دومره بوديجه نه ورکول کيږي. د پاکستان پوځ په اقتصادي او سياسي ډگر کې په دولت کې يو دولت دی. د پاکستان پوځ په سياسي، اقتصادي او ټوليز ډگر کې خپل ځواک څرگند کړي دی . پوځ د پاکستاني ټولني په ټولو برخو کې ځان نستلي دی. پوځ زراعتي ځمکې لري، پوځ فابريکې لري، په دغه چارو کې يو شمير پوځي افسرانو بوخت دي. د پاکستان د بهرني سياست يوه خاصه ځانگړتيا په دې کې ده ، چې د هند او افغانستان سياست په وړاندي د پاکستان پوځ د نا دولتي نيمه پوځي مليشو او وسله والو ډلو څخه د نوموړو هيوادو په وړاندي کار اخيستل کيږي.

په ۱۹۴۷، ۴۸، کالونو کې د پاکستان پوځ افسرانو د کشميريانو په جگړه کې برخه واخيسته.

په ۱۹۶۵ کال پاکستان وسله والي مليشي دهندې کشمير په پاڅون کې ورگډي کړي. پنجابي پوځ او اي اس اي په دغه جگړو کې د ډيرو پښتونو ځوانانو د ژورې مذهبي احساساتو څخه ناوړه گټه واخيسته او د ډيرو پښتونو پاکي وپني د خپلو تور پلانونو لپاره په کشمير کې بي ځايه توبی کړي. ځکه کشميريان اوس نه پاکستان او نه هندوستان غواړي.

د ضياءالحق په اسلاميزيشن تگلاره کې پوځ او اي اس اي اسلامي ډلې يې په افغانستان کې د مجاهدينو مرستې ته واستولي، ترڅو چې د خپل بهرني سياست پلان شوي موخي ترلاسه کړي.

په ۱۹۹۰ کالونو کې په افغانستان کې پاکستانی پوځیانو د طالبانو په بری کې لاس درلود. پاکستانی پوځیان همداسره له طالبانو سره د خپلو سیاسي گټو او سیاسي موخو په وجه ملگرتیا لري.

د وسله والو طالبانو د غورځنگ سیاست د پاکستان او د ای اس ای تراغیزي لاندې سیاست دی، په افغانانو او بهرنیانو کې ډیری اندیښني رامنځته کړي دي. ورسره د وسله والو طالبانو د مقاومت خپلواکي تر پوښتني لاندې راغلي ده. پنجابي پوځ او ای اس ای په خپل تور مخ باندې د اسلام د سپیڅلي دین سپین نقاب ایښودلې دی. د پاکستان پوځ د اسلام له سپیڅلي دین څخه په خپل کورني سیاست کې هم تل ناوړه گټې واخیستي، ترڅو له یوې خوا د خپل ناوړو دیکتاتورې رژیمونو مشروعیت ځواک نوره پیاوړې کړي او له بلې خوا په بهرني سیاست کې د پښتونو، بلوڅو او کشمیریانو له نشنلیستي پاکو احساساتو او یوالي مخه یې نیولي وي.

د یولسم د سپتمبر د پېښې سره سم د پاکستان بهرني سیاست ستراتیجی د هند او افغانستان په اړه یوې سختې ضربې سره مخامخ شوه. پاکستان د امریکا د گواښ له امله په څو ورځو کې د امریکا د ملگري په توگه د نړیوالي ترهگری په وړاندې تلواله کې ودرید. پاکستان د نړیوالي ترهگری په وړاندې تلواله کې د امریکا یو مهم ملگري شو.

د ۲۰۰۱ کال په نوامبر کې پرویز مشرف وویل، امریکا ته د طالبانو په اړه د تسلیمیدو سره، د پاکستان اصلي مرکزي انترس او سیاسي موخې د اتومي وسلو او د کشمیر کړکېچ په اړه وژغورلي شوي. پاکستان له پیدایښته په نړۍ کې د جبهو او کړکېچونو دولت پیژندل شوی دی. د هند سره په پوله د کشمیر لانجه له افغانستان سره د ډیورنډ لاین مسئله، چې تر اوسه پاکستان ونشوای کړی حل یې کړي. امریکایان د کشمیر په لانجه کې د هند او پاکستان لخوا د اتومي وسلو د استعمال گواښ هم ویني. سیمه د اتومي جگړې له ستر گواښ سره مخامخ ده.

## اخځلیک :

- (1). Vgl Gangul, Sumit (2001) Conflictunending India- Pakistan tensions since 1947, Aufl. New York Seite 10  
Vgl. Wortlaut der Pakistan –Resolution/Lahore der All India Muslim League vom 04.03.1940
- (2). Swami, Praveen 2007 Asian Security Studies: India, Pakistan and the secret Jihad the covert war in Kashmir 1947 -2004 1. Aufl. New York / London Seite 15
- (3). Man , Michael 2007: Die Teilung Britisch-India 1947 Blutige Weg in die Unabhängigkeit
- (4). Vereinte Nationen : Resolution 39 , v. 17.01.1948 v. 2001 , 1948, 47 v. 21.04.1948  
The India-Pakistan Question
- (5). Rothmund, Dietmar (2002 ) Kriesenherd Kaschmir Der Konflikt der Atommächte India und Pakistan  
Ganguly, Sumit ( 2001 ) : Conflictunending India-Pakistan tension since 1947 , Oxford Universität Press Yew York Seite 16 .
- (6). Lichtenthaler, Volker (2001): Der Kaschmirkonflikt. konflikte. Kaschmir Stand: [21.02.2002]
- (7) . Eu, Geoffrey / Halliday, Tony (Hg.) (1990): Apa Guides - Pakistan. - München: RV Reise- und Verkehrsverlag. S.67 / 68  
Kulke, Hermann / Rothmund, Dietmar (1982): Geschichte Indiens. - Stuttgart: Kohlhammer. S. 367 :  
„Bangladesh“

نور بیا

د پاڼو شمېره: له ۵ تر 5

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ